Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 239, de 21 de dezembro de 2016, Seção 3, páginas 42 e 43.

Edital No 19 – PCDF/Perito Criminal         Página 1 de 3

EDITAL No 19, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE

PERITO CRIMINAL DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A FASE DE PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
convocação para a fase de prova de capacidade física, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o cargo
de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, regido pelo Edital no 1, de 8 de março de 2016, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal no 47, de 10 de março de 2016, conforme a seguir.
1 DA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA
1.1 A prova de capacidade física, de caráter unicamente eliminatório, visa avaliar a capacidade do candidato para suportar, física e organicamente,
as exigências da prática de atividades físicas a que será submetido durante o curso de formação profissional, bem como o desempenho das
atividades policiais, sendo o candidato considerado apto ou inapto.
1.2 A prova de capacidade física consistirá em teste dinâmico de barra fixa, teste de flexão abdominal, teste de meio sugado e teste de corrida de 12
(doze) minutos, não necessariamente nesta ordem, e será aplicada por banca examinadora composta por profissionais de educação física, registrados
no Conselho Regional de Educação Física.
1.2.1 Todos os testes serão filmados e no teste de corrida de 12 (doze) minutos o candidato poderá ser monitorado pelo uso de chip.
1.3 O candidato será submetido a todos os testes, independentemente de seu aproveitamento em cada um deles.
1.4 O candidato será considerado apto quando atingir 50% (cinquenta por cento) da pontuação para ser aprovado naquele teste. Cada teste físico
valerá de 00 (zero) a 100 (cem) pontos.
1.5 O candidato que não obtiver no somatório total das notas de todos os testes da prova de capacidade física 60% (sessenta por cento) de
aproveitamento, será considerado inapto e, consequentemente, eliminado do concurso público.
1.6 O candidato deverá comparecer em data, em local e em horário a serem determinados em edital específico, com roupa apropriada para a prática
de educação física, munido do documento de identidade original e de atestado médico original específico para tal fim, emitido há, no máximo,
15 (quinze) dias anteriores à realização dos testes.
1.7 O atestado médico deverá conter, expressamente, a informação de que o candidato está apto a realizar a prova de capacidade física do concurso
público para o cargo de Perito Criminal, sem qualquer restrição.
1.8 O atestado médico deverá conter a assinatura e o nome completo do médico responsável por sua emissão, além do número de seu registro no
Conselho Regional de Medicina (CRM).  Não serão aceitos atestados médicos expedidos para fins de trabalho, ou seja, aqueles que comprovam
apenas que o candidato goza de saúde física e mental e que não constam explicitamente a aptidão para a realização de exercícios físicos.
1.9 Todas as informações constantes no atestado médico devem estar legíveis.
1.10 Não serão aceitos atestados médicos que não atendam aos dispositivos contidos nos subitens 1.6 a 1.9 deste edital.
1.11 O atestado médico deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para o início da prova e será retido pelo IADES.
1.12 Não será aceita a entrega de atestado médico em momento posterior a prova de capacidade física.
1.13 O candidato que deixar de apresentar o atestado médico será impedido de realizar a prova, sendo, consequentemente, eliminado do certame.
1.14 Os casos de alteração psicológica e(ou) fisiológica temporários (estados menstruais, indisposições, caibras, contusões, luxações, fraturas e etc.)
que impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a capacidade física dos candidatos não serão levados em consideração, não sendo concedido
qualquer tratamento diferenciado, mesmo que ocorram durante a realização dos testes.
1.14.1 A candidata que se apresentar, no local, no dia e no horário estabelecidos no edital específico de convocação, com atestado médico que
comprove situação de gravidez que a impossibilite de realizar a prova de capacidade física, terá suspensa a sua avaliação física na presente etapa. A
candidata continuará participando das demais fases e etapas e, caso aprovada em todas elas, será convocada para a realização da prova de
capacidade física após o período máximo de 120 (centro e vinte) dias, a contar da data do parto ou fim do período gestacional, de acordo com a
conveniência da administração, sem prejuízo da participação nas demais fases e etapas do concurso. É de inteira responsabilidade da candidata
procurar o IADES, após o período mencionado, para a realização da referida fase.
1.15 Não haverá segunda chamada para a realização da prova de capacidade física.
1.16 Será eliminado do concurso público o candidato que não comparecer ao local, na data e no horário previstos para a realização da prova de
capacidade física, conforme subitem 15.6 do edital normativo.
1.17 Caberá ao coordenador da banca examinadora decidir sobre quaisquer imprevistos ocorridos durante a fase da prova de capacidade física.
1.18 Os testes previstos para a prova de capacidade física serão realizadas em até 2 (duas) tentativas, sendo concedida uma segunda tentativa ao
candidato que não obtiver o desempenho mínimo na primeira, após um tempo não menor do que 5 (cinco) minutos da realização da tentativa inicial,
com exceção da corrida, que será realizada em apenas 1 (uma) tentativa.
1.19 A contagem oficial do tempo, da distância percorrida e do número de repetições efetuadas pelos candidatos em cada teste será feita em voz alta
exclusivamente por componente da banca examinadora.
1.20 As provas e os índices mínimos da prova de capacidade física obedecerão ao previsto no subitem 15.22 do edital normativo.
1.21 Imediatamente após a realização da prova de capacidade física, os candidatos deverão ser submetidos à coleta de urina para a realização de
exame toxicológico.
1.21.1 O candidato que obtiver resultado positivo no exame toxicológico será eliminado do concurso público.
1.22 O candidato que não apresentar documento de identidade original, na forma definida no subitem 10.4 do edital normativo, não poderá participar
da fase e será eliminado do concurso público.
1.23 Durante a realização das provas e das fases não será permitido ao candidato portar qualquer tipo de arma, ainda que funcional, conforme
estabelecido no subitem 10.8 do edital normativo.
1.24 Os casos omissos ocorridos nos locais dos testes serão resolvidos pelo coordenador da banca examinadora.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA A PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA
2.1 A fase de prova de capacidade física será realizada no dia 7 de janeiro de 2017, no CECAF - Centro de Capacitação e Aperfeiçoamento
Físico do Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal (CBMDF), localizado no Setor Policial Sul, Área Especial 3, Asa Sul - Brasília – DF,
CEP 70.602-900, conforme horários para comparecimento/credenciamento a seguir:
2.1.1 TURMA 1 - dia 7 de janeiro de 2017, às 6h30 (manhã): 144103573, ADRIANO CESAR DE OLIVEIRA; 144105326, ADRIANO GOMES
SOUSA; 144103041, ALESSANDERSON DE CASTRO ALMEIDA; 144113632, ALEX BARROS DOS SANTOS; 144107148, ALEXANDRA
MARA DE AMORIM; 144107710, ALEXANDRE DAVILA MOURA; 144107301, ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA; 144111898,
ALEXANDRE NATA VICENTE; 144104190, ALEXANDRE UNGARETTI MARCONDES DE MELLO; 144105921, ALINE GRATIERI
COSTA; 144100657, ALINE VENTURELLI FERREIRA ANTONIO; 144107463, ALINY CLAWDY MOTA RIBEIRO; 144108920, ALISSON

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 239, de 21 de dezembro de 2016, Seção 3, páginas 42 e 43.

Edital No 19 – PCDF/Perito Criminal         Página 2 de 3

BERNARDI DE BARROS; 144105057, ALISSON DO NASCIMENTO ROSA; 144100388, ALLAN FERNANDES DAS CHAGAS; 144100580,
AMANDA AURELIO VIEIRA; 144109854, AMANDA DA SILVA RIBEIRO.
2.1.2 TURMA 2 - dia 7 de janeiro de 2017, às 6h50 (manhã): 144100803, AMANDA DE OLIVEIRA RIBEIRO MENESCAL; 144100119,
AMINA POTTER DE CARVALHO SARE DE MELO; 144102497, ANA CARLA RESENDE FRAIZ; 144110884, ANDERSON MOTA TREIN;
144102476, ANDRE LUIZ BARBOSA RODRIGUES; 144105177, ANDRE LUIZ VENTURA GONCALVES; 144104604, ANDRE SIMON DE
ALMEIDA BRANCO SILVA; 144102909, ANDRESSA CRUZ E SILVA; 144100001, ANNA PAULA OLIVEIRA FARIA; 144100875,
ANTONIO BEZERRA DA SILVA JUNIOR; 144112054, ARIADNE DE ALMEIDA BRANCO OLIVEIRA; 144104319, ARTHUR PINHEIRO
BARCELOS; 144100389, AUGUSTO MELO GOULART; 144106184, AYESKA ESPESCHIT MAIA; 144100525, BRENO VELOSO
PINHEIRO; 144105007, BRUNO CEZAR GOMES DE SA E SILVA; 144100023, BRUNO HENRIQUE MONTEIRO LEITE; 144110733,
BRUNO HENRIQUE SIMOES MOREIRA; 144101364, MARIA GABRIELA DUARTE MORAIS VIEIRA.
2.1.3 TURMA 3 - dia 7 de janeiro de 2017, às 7h10 (manhã):144102650, BRUNO PERES DE MORAES; 144104596, CAIO BARBOSA
PORTELA; 144100609, CAMILLA MORANDI DA SILVA; 144101849, CAROLINA MARQUES DE ALMEIDA SILVA; 144108851, CASSIA
KAROLINA PANIAGO; 144100157, CINTIA CARLA DA SILVEIRA MARIANO; 144103047, CLARA WANDENKOLCK SILVA ARAGAO;
144109323, CLAUDIA ARAUJO MERLO; 144110159, CLAUDIA THARIS AUGUSTIN; 144110812, CLEITON ANTUNES CINTRA;
144103350, DANIEL CAMELO LACERDA; 144103023, DANIEL EUGENIO KUCK; 144102743, DANIEL FRANCISCO DOS SANTOS E
SILVA; 144103411, DANIEL KROFF FOGACA; 144104829, DANIEL MATIAS DA SILVA SANTOS; 144113544, DANIEL SANZIO
GIMENES DA CRUZ; 144109410, DANIELA AUGUSTA PEREIRA GOTO; 144101876, DANIELA GURGEL DE FREITAS.
2.1.4 TURMA 4 - dia 7 de janeiro de 2017, às 7h30 (manhã): 144106019, DANILO LEITE RIBEIRO; 144100368, DAVI PEREIRA DE
ALMEIDA; 144100662, DAVID PEREIRA PASSOS JUNIOR; 144103020, DIEGO DE CARVALHO SILVA; 144101043, DIEGO FONTENELE
OLIVEIRA CASTRO; 144109713, DIEGO MENDES DE SOUZA; 144102942, DIEGO VINICIOS DE ARAUJO FAGUNDES; 144107010,
DOUGLAS RODRIGUES CAVALCANTI; 144100906, DUILIO ASSIS NOBRE DOS SANTOS SILVA; 144101045, EDDIE CASIMIRO
DUTRA; 144109652, EDER CARLOS DE SANTANA SILVA; 144109870, EDILSON LUCENA DE MEDEIROS; 144101786, EDUARDO
ALBERI ROSSI; 144112889, EDUARDO DE OLIVEIRA MANSO; 144100758, EDUARDO JOSE JUCA MALLMANN; 144100764, ELISA
FERREIRA DA COSTA; 144102876, ELISA FILGUEIRAS SOARES CERQUEIRA; 144102818, ELISMAR COSTA COELHO; 144101367,
ROBSON WILLIAN DE MELO MATOS; 144105108, TIAGO EUPHRASIO DE MELLO.
2.1.5 TURMA 5 - dia 7 de janeiro de 2017, às 7h50 (manhã): 144101512, ERICK TEIXEIRA BARRETO; 144107388, ERINALDO DO
NASCIMENTO CARVALHO; 144111742, ESTELLE SILVA DIORATO; 144113986, EVERALDO HENRIQUE; 144113779, FABIANNE DE
PAIVA CARDOSO; 144107343, FABIANO HENRIQUE CRUZ FERNANDES; 144108309, FABIO BRITO RAMOS; 144113471, FABIO
DELWING; 144106116, FABIO GONDIM SADECK; 144102037, FABIO MIRANDA RODRIGUES; 144116327, FELIPE ALVES BRITO;
144108505, FELIPE DA SILVA SA; 144102313, FELIPE DOS PASSOS; 144100335, FELIPE KAUSS GOULART; 144100423, FELIPE SILVA
LUCINDA; 144109911, FERNANDO CESAR MAGALHAES DE MEDEIROS; 144108958, FERNANDO MENDES LUCAS DE OLIVEIRA;
144101204, FLAVIA PINE LEITE; 144104775, FLAVIO PADILHA DE MORAES; 144100911, BRUNNA LUIZE ALVES DE ARAUJO.
2.1.6 TURMA 6 - dia 7 de janeiro de 2017, às 8h10 (manhã): 144107210, FREDERICO LOPES DE AGUIAR; 144102871, GABRIEL
ANDRADE DE ALMEIDA; 144108137, GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA; 144102869, GABRIEL MARQUES BARROSO; 144107461,
GABRIEL SOUZA CRUZ; 144102576, GABRIEL VELASCO BRAGA; 144108030, GABRIELA ALVES DE SOUZA; 144101573, GABRIELLA
HAMU GIUDICE; 144101541, GABRIELLE GOMES DA SILVA; 144100332, GIANCARLO BRUGNARA CHELOTTI; 144101162,
GIOVANNI CAMPOS; 144100814, GUILHERME ALVARES LAPIDUS; 144106758, GUILHERME ALVES PASSOS; 144109930,
GUILHERME BATISTA DE CASTRO MATOS; 144105513, GUILHERME MENEGOI RIBEIRO; 144100061, GUILHERME SILVEIRA
RABELO; 144100116, GUSTAVO ARANHA ARAUJO COSTA DOS REIS; 144101677, GUSTAVO BERNARDES SOUSA; 144113074,
GUSTAVO KENGY SHIBA.
2.1.1 TURMA 7 - dia 7 de janeiro de 2017, às 8h30 (manhã): 144100815, GUSTAVO RIBEIRO DORTAS; 144106103, HALINNA
DORNELLES WAWRUK; 144113585, HARA DESSANO FARIAS; 144107466, HENRIQUE DE CARVALHO PIMENTEL; 144100154,
HENRIQUE DE SA VASCONCELOS; 144104985, HIGOR DE LIMA E SILVA; 144103827, HUGO FRANCISCO LISBOA SANTOS;
144101062, IGOR VIEIRA DE MELLO; 144100967, ISABELA DA SILVA RODRIGUES COTA; 144108719, ISABELA MORENO CORDEIRO
DE SOUSA; 144103875, ITALO AUGUSTO CAMARGOS PEREIRA; 144111660, ITALO DIEGO RODRIGUES OLIVEIRA; 144108892,
ITALO SANGLARD BOREL FERRAZ; 144112695, JACSON GLUZEZAK; 144101556, JAILSON DE LIMA ALENCAR; 144104819, JANIO
FIGUEIREDO DE AQUINO; 144103032, JAQUELINE ALMEIDA DE OLIVEIRA; 144102043, JEFERSON CARDOSO DE OLIVEIRA;
144112409, JEFFERSON PEDROSA FEITOSA.
2.1.8 TURMA 8 - dia 7 de janeiro de 2017, às 8h50 (manhã): 144100659, JOAO PAULO JORGE DE OLIVEIRA; 144108501, JOAO PEDRO
KOERICH; 144103751, JOAO VITOR ASSIS RIBEIRO; 144103957, JOEL MOTA GONCALVES; 144100498, JOICY FERREIRA DE
QUEIROZ; 144112243, JONATHAN BASTOS BARROSO; 144100699, JORGE FREITAS CIESLAK; 144102031, JOSE HERLEN RODRIGUES
COSTA; 144103326, JOSE MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA; 144111499, JULIANA PINHEIRO PIRES; 144111932, JURANDY GOMES
BARBOSA NETO; 144107759, KAREN SANTOS E SILVA; 144105268, KARINE ROVER; 144100069, KARYNA LETICIA RODRIGUES
ANTUNES SANTAELLA; 144104184, KAUE TOLENTINO PASSOS; 144101098, KELLEN CHRISTINA DE FREITAS GISSONI; 144115671,
LAECIO CARNEIRO RODRIGUES; 144111430, LAIANE GONCALVES FURTADO; 144106113, LARISSA NEPOMUCENO ZANOTTO.
2.1.9 TURMA 9 - dia 7 de janeiro de 2017, às 15h (tarde): 144107746, LARISSA VIEIRA VALADAO; 144100089, LAURA MOURAO
SANTANA; 144107026, LEANDRO DIAS CARNEIRO; 144101591, LEANDRO GOUVEIA ARRUDA; 144108623, LEANDRO MARCOS
ALVES VAZ; 144109732, LEANDRO RESENDE GOMES; 144100108, LEANDRO RICARDO MACHADO SILVEIRA; 144103408, LEICIANE
RIBEIRO TERRA; 144108478, LEILANE DE MELO VERGA; 144116292, LEONARDO BOIADEIRO AYRES NEGRAO; 144102252,
LEONARDO GUEDES; 144108345, LETICIA SOUZA WANDERLEY; 144104358, LIA NARA DE MORAES GUAZZELLI; 144104330,
LOHRAN ARRAES BENTEMULLER; 144103452, LORENA D ALCANTARA PERES DA SILVA; 144106585, LUCAS DRESCH WENDT;
144100164, LUCAS INGUAGGIATO NORA ROSA; 144100324, LUCAS TAKEJI AOKI ALCANTARA; 144100386, CAROLINA PEDROSO
FERREIRA.
2.1.10 TURMA 10 - dia 7 de janeiro de 2017, às 15h20 (tarde): 144105608, LUCAS XAVIER DE CASTRO; 144106754, LUCIANO PINTO DE
FREITAS; 144101965, LUIS PAULO AGUIAR DE DEUS; 144112034, LUISA PEREIRA E FERREIRA; 144113935, LUIZ EDUARDO
MENDES; 144108135, LUIZA BRASILEIRO REIS PEREIRA; 144103776, MANOEL JOSE RODRIGUES MARTINS; 144100398, MARCELLO
SILVINO FERREIRA DE MATOS; 144104794, MARCELO PENALVA RUFINO DO NASCIMENTO; 144105950, MARCOS PATRICIO
MACEDO; 144111086, MARCUS FERNANDO PALMA MOURA; 144103716, MATEUS SOUSA DE MEDEIROS; 144101057, MAURICIO
ROCHA RODRIGUES; 144109773, MAYARA ANSELMI; 144109970, MELISSA DE CARVALHO SANTUCHI; 144106542, MURIA DE
JESUS DA SILVA COUTO; 144107442, MURILO CESARIO DE SOUZA; 144102660, MURILO PERES DE MORAES; 144111043, MURILO
SODRE MARQUES
2.1.11 TURMA 11 - dia 7 de janeiro de 2017, às 15h40 (tarde): 144110580, MURYEL HEY; 144108818, OTTO CARLOS LIPPMANN;

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 239, de 21 de dezembro de 2016, Seção 3, páginas 42 e 43.

Edital No 19 – PCDF/Perito Criminal         Página 3 de 3

144108915, PATRICIA GOMES DE LIMA; 144107393, PAULO HENRIQUE WIESE TEIXEIRA; 144100028, PAULO MAGALHAES
MARCIANO DA ROCHA; 144100541, PEDRO LUIZ BLAITE DELLABARBA; 144112306, RAFAEL FERRARI; 144102614, RAFAEL IURI
SANTOS BARROS; 144114940, RAFAEL PERSEGHINI DEL SARTO; 144106138, RAFAEL SANT ANNA CACHUTE; 144102503, RAFAEL
VIEIRA DE MELO LIMA; 144103302, RAIANA SILVA MENEZES DE SANTANA; 144100868, RAPHAEL AUGUSTO SOUZA DE MELO;
144101759, REBECCA FARAH VALENTE; 144113178, RENATA CRISTINA GRANGEIRO FERREIRA; 144104617, RENATA CRISTINA
MACHADO NUNES; 144101201, RENATA ESTEVES RIBEIRO; 144110386, RENATO MARTINS CARRIJO; 144104196, RICARDO SILVA
CAVADAS; 144110630, ROBERTO AUGUSTO SILVA MOLINA.
2.1.12 TURMA 12 - dia 7 de janeiro de 2017, às 16h (tarde): 144102064, ROBERTO LOUZADA CAMPOS; 144109317, RODRIGO DANIEL
SILVA COSTA; 144102546, RODRIGO DUTRA SILVEIRA MONTEIRO; 144103784, RODRIGO HIPOLITO AZEVEDO DE OLIVEIRA;
144107025, RODRIGO PINTO BISAIA; 144111229, ROGERIO ABREU DOS SANTOS; 144104842, SARITA SILVA CAMARA; 144104405,
SAULO CORDEIRO LIMA; 144105945, SERGIO MAXIMIANO COTRIM (SUB JUDICE); 144110597, SHAIANE GOULART CROSSETTI;
144101630, SIRDILEI AMORIM  DA SILVA; 144103114, SOPHIA WIECZOREK LOBO; 144109161, THIAGO BORDUQUI FERRARI;
144101638, THIAGO VELOZO TRUFINI; 144107116, TULLIO BARROS SILVA BOMTEMPO; 144101777, VALDIR PIRES DANTAS
FILHO; 144109905, VALERIA SILVA FERREIRA; 144104369, VALESSA BARROS VAZ DE ARAUJO; 144109183, VANESSA DANTAS DE
ANDRADE; 144111881, VERONICA SALES VERAS.
2.1.13 TURMA 13 - dia 7 de janeiro de 2017, às 16h20 (tarde): 144100730, VICTOR BARBASTEFANO; 144100327, VICTOR HUGO COSTA
DIAS; 144108144, VICTOR LINS BATISTA; 144101021, VINICIUS SARAIVA DA SILVA; 144117555, VITOR BATISTA GOMES SILVA;
144107421, VITOR CARLOS PEREIRA; 144110081, WAGNER WENDELL CRUZ DOS SANTOS; 144108408, WATSON JUNIOR FELIPE DE
SOUSA; 144105738, WELLINGTON ALVES GONZAGA; 144106579, WENDEL OLIVEIRA VITOR; 144107493, WILLIAM GOELZER
FRAGA; 144108622, WILSON ROBERTO DEJATO DA ROCHA; 144104077, YUITI OKI NIYAMA; 144105457, CRISTIANO CAMPELO
OLIVEIRA; 144100052, DIOGO GOMES SILVA; 144108382, FERNANDO LUIZ BOHMGAHREM JUNIOR; 144111184, HERICO AVOHAI
DE ALENCAR NUNES.
2.2 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização da prova de capacidade física com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado preliminar da fase de prova de capacidade física do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva
para o cargo de Perito Criminal da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal será divulgado no endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, oportunamente.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA